S u c t u s.

§. 73. Ex instinctu conservationis sui ipsius conato infans perfecte evolutus ad sugendum impellitur per idem integritatem functionum omnium, et debitam reactionem activitatis vitalis manifestans. Summum

proinde meretur aestimum, an functio haec debita norma procedat, et in statu contrario, quod sit eius impedimentum indagandum erit. Saepe labium leporinum, palatum fissum, atresia nasi, accretio linguae, vel utrum non in impedimentum aliquod occultum concludere liceat, quod suspicamur saepe in mala lactis constitutione, sicut et in statu pathologico infantis haerere potest. Interdum accidit ut infans, qui antea bene sugibat, subito mammas respuat, aut vero minus avidè papillam arripiat nec eam ore firmiter teneat, sed omni momento remittit et retento spiritu a sugendo desistit, vel vero ad tussim irritatur et sugere desinere cogitur, ut spiritum capere possit. Si in causam harum anomaliarum indagaverimus, oculus attentus eam in fungis, aphtis, ulceribus cavum oris aut fauces obsidentes detegit, vel inflammationem colli pulmonum, aut mucum in naso accumulatum reperiet.

§. 74. Sub decursu multorum morborum deletus instinctus sugendi jam periculosum jam lethale symptoma constituit. Sub dentitione ad mitigandum pruritus gingivarum infantes os frequenter papillae atterunt, vel plane dentes ei infligunt repente incremente dolore. Saepe contigit, ut infantes ex alterutra mamma paccate et cum aviditate sugant, alteram vero respuant, dum ei admoventur inquieti fiunt, aut plane vagiunt. Causa huius saepe in sensatione dolorifica consistit, quam in parte hac corporis, ex qua mammae admoventur persentiunt, ideo latus hoc infantis investigandum, an non inflammatio, dolens tumor, abscessus in capite, auri, collo reperiat. In inflammatione pleurae vel pulmonum plerumque cum aviditate sugunt, dum id in latere affecto jacentes perficere possunt, in opposito vero sugere recusant, cum per id ad tussim irritantur. Accidit tamen, ut sub his circumstantiis tantum modo situm dorsalem perferant. Interdum infantes torminibus affecti quieti redduntur, et sugunt in situm erectum collocati.

A p p e t i t u s.

§. 75. Ferme omnis oeconomiae animalis morbosa alteratio appetitum cibi turbat. Ideo anorexia minus

symptoma certum alicuius morbi singularis constituit, quam potius commune signum status cuiuspiam morborum. Eo tamen non obstante et desuper aliqua in genere asseri possunt. In Atrophia excedens cibi appetitus nonnunquam immediate variat cum defectu ejusdem. Helminthiasi affecti, ut primum evigilant, experiuntur necessitatem cibos sumendi, cui si non satis fiat apparenter pallescunt. Scrophulis, rhachitide physconia, mucositate aut vermibus laborantes peculiariter appetunt res crudas, siccas, aut frigidas. — Reversio appetitus praecipue in febribus acutis, et multis aliis morbis est certum signum emendationis.

S i t i s.

§. 76. Sitis adaucta est constans signum status hypersthenici, quocum crescit et deserescit. Sic in morbis febrilibus simul cum fastidio cibi instat, cuius imminutio in febribus inflammatoriis, qua signum decrescens febris haberi potest consentientibus reliquis symptomatibus. Si sub aestu sicco nulla vel valde moderata adsit sitis, tunc haec symptomatum contradictio in statu febrili eminentem systematis cerebri, aut nervosi affectionem denotat; ad initium Encephalitis pro circumstantiis convulsiones apoplexiam vel hydrocephalum acutum pertimescendos facit. In morbis chronicis, scrophulis, rhachitide, atrophia, perdurans praecipue nocturna sitis, in quantum haec anomalia in horum morborum progrediente evolutione fundatur, semper momentosum signum efficit. — Infantes hydrocephalo interno chronico laborantes rarissime bibunt fere nunquam sitiunt.

V o m i t u s.

§. 77. Dignitas vomitus respectu diagnosis et prognosis variat pro diversitate causae fundamentalis. Apud neonatos frequenter revertens vomitus observatur in eorundem emolumentum *) non tamen semper, nec nisi dum ventriculus per vomitum hunc

*) Unde proverbium populi: Speisfänder, Speichfänder.

spontaneum a superfluo eundem onerante lacte liberatur, ut remanens sufficiens quantitas debite digeratur. Quare dum infantes vomitu corripuntur investigandum, an ex errore nutrimentorum qualitate, aut quantitate peccantium et inde natis sequelis vomitus provocetur, an ex vehementi commotione repleto existente ventriculo instituta, aut forte compressione abdominis oriatur, an non a debilitate vel exaltata sensibilitate ventriculi dependeat, vel ab acidis obstructionibus, accumulatione muci, vermibus provocetur, in quo casu posteriori id ventriculo vacuo contingere solet. Nec minus quae sequela status irritativi hepatis vomitus oritur. Pessimi ominis est vomitus in gastritide, Enteritide, Encephalitide, Hydrocephalo et s. Variolae quoque morbilli et scarlatina vomitu se annuntiant, sicuti saepe et paroxismus febris gastricae et catarrhalis.

A l v u s.

§. 78. Apud neonatos ante omnia meconii secessus observandus est. Ubi post natiuitatem nedum secessit investigare oportet, an ne fors atresia ani adsit et s. p. Color excrementorum infantum est aequabiliter flavescens, consistentia nec nimis fluida nec nimis solida, quorum normaliter continget evacuatio, si haec bis aut ter per diem sequetur, unde vel unius diei cohibita evacuatio alvina longe maioris significationis erit, ac apud adultos. Transitus coloris excrementorum flavi in alium, si illa simul tenacia et liquida sint ita, ut pars tenax in fluida natet, turbatae digestionis signum erit. Crebrae alternationes alvi constipatae cum diarrhoea vitia assimilationis et systematis glandulosi produunt, quare status hic praeprecis in mucositate helminthiasi serophulis, atrophia deprehenditur. Moderatus alvi fluxus sub dentitione plus prodest, quam ejus constipatio praeprecis in robustis individuis.